começa no momento em que são pelo transportador recebidas, e cessa com a sua entrega 

ao destinatário.”

Assim sendo, considero que a mercadoria, no dia 12/03/2012, quando os 

medidores de temperatura pararam de funcionar permanecia segurada e, portanto, deve a ré 

indenizar a autora no valor de US$ 5.047.650,98 (cinco milhões, quarenta e sete mil, 

seiscentos e cinquenta dólares norte-americanos e noventa e oito centavos), além de 

condená-la a ressarcir as despesas com a tentativa de salvamento da mercadoria (transporte 

até Barueri, depósito e despesas com as análises).

Quanto aos lucros cessantes requeridos pela autora, entendo, s.m.j, não

[...]

serem devidos,  eis que suficiente a cobertura decorrente da indenização securitária, já por 

si só bastante elevada e razoável à composição dos danos sofridos.

Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido deduzido pelo 

autor e condeno a requerida, ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S.A., ao 

pagamento da quantia de US$ 5.047.650,98 (cinco milhões, quarenta e sete mil, seiscentos 

e cinquenta dólares norte-americanos e noventa e oito centavos) convertido em reais até a 

data do efetivo pagamento, bem como pelas despesas tidas pela autora na tentativa de 

salvamento da mercadoria, a serem apuradas em sede de execução. Todos os valores